
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 6754096  E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sandra Ri ghes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3926 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3926 / 2014 
 
Prot. Corr.1767/14  XVII/A-4 

OGGETTO: Fornitura di arredi per il Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": 
affidamento alla ditta Centrosedia Srl di Montelupo F.no (FI) e alla ditta Facau Srl di Trieste e 
impegno complessivo di spesa per euro 7.067,22.-  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 Premesso che il 28 luglio scorso è stato riaperto al pubblico il Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez” nella nuova sede allestita all'interno del comprensorio di via Cumano 22/24, 
ove         sono previsti anche due uffici e una sala conferenze da utilizzare per le attività didattiche e 
divulgative; 

 dato atto che per poter rendere fruibile la sala conferenze è necessario procedere all'acquisto di 
n. 60 sedie a 4 gambe con telaio in acciaio verniciato nero, dotate di piedini antiscivolo, seduta in  
polipropilene ignifugo in cl. 1 di  colore nero, senza braccioli, impilabili ed agganciabili con aggancio mobile 
corto in polipropilene;  

 che è necessario altresì arredare gli uffici acquistando i seguenti beni: 

• n. 4 postazioni di lavoro complete di scrivania ad angolo L. 200x220, pannellata (scrivania 
compatta 160x120 più dattilo accorpato da 100 e finale curvo da 40);  

• n. 4 cassettiere con ruote e serratura  

• n. 8 armadi (h. 200 p. 45 l. 90) con ante chiuse e serratura  

• n. 4 poltroncine in tessuto con braccioli  

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4607 dd. 24/12/2013 con la quale è stata approvata la 
spesa complessiva di euro 209.000,00.- per l'acquisto di beni durevoli e per il restauro di beni, documenti, 
ed opere d'arte finalizzati all'allestimento del Civico museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”, 
sul capitolo 11620 (imp. dal n. 13/ 8062 al n. 13/8065); 

visto l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 94/2012 e della legge 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 6754096  E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sandra Ri ghes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3926 /  2014 
 

135/2012, di ricorrere a tal fine al Mercato Elettronico (MePa) di Consip; 

 
 atteso che nell’ambito delle ditte presenti sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione, sono state individuate le sotto indicate ditte che offrono prodotti  conformi alle 
necessità di lavoro e in armonia con la struttura e gli altri locali del museo: 

la ditta CENTROSEDIA S.r.l., con sede a Montelupo F.no (Firenze) in via Grottaglie n. 9 - P. IVA 
05902860484 , che offre per la fornitura delle 60 sedie (cod. art. K010_NR_IP) con le caratteristiche 
sopra specificate,   il prezzo unitario di euro 19,60.- (Iva esclusa), comprensivo di imballaggio, trasporto, 
e 2 agganci per ciascuna sedia; 

la ditta FACAU Srl, con sede a Trieste in via Caboto n. 19/1 - P.I. 00703070326, per la fornitura di: 

• n. 4 postazioni di lavoro complete di scrivania ad angolo L. 200x220, pannellata (scrivania 
compatta 160x120 più dattilo accorpato da 100 e finale curvo da 40), marca Funny, colore Acero 
Nordic che oltre ad essere adatte alle esigenze degli uffici, ne valorizzano gli ambienti, al prezzo 
unitario di euro 423,75.- (Iva esclusa); 

• n. 4 cassettiere con ruote piroettanti e dotate di sistema antiribaltamento, a tre cassetti 
scorrevoli su guide di acciaio con serratura, marca Funny,  per uniformità di fornitura, della stessa 
linea e colore delle postazioni di lavoro, al prezzo unitario di euro 111,75.- (Iva esclusa); 

• n. 8 armadi (h. 200 x p. 45 x l. 90) con ante battenti chiuse, fianchi, piano di fondo, piano superiore 
in truciolare rivestito in nobilitato melaminico antigraffio, chiusura con serratura, provvisti di 
foratura modulare interna atta al montaggio dei 4 ripiani, per uniformità di fornitura, della stessa 
linea e colore delle postazioni di lavoro, al prezzo unitario di euro 242,25.- (Iva esclusa); 

• n. 4 poltroncine con braccioli, base girevole a cinque razze su ruote piroettanti autofrenanti, 
altezza seduta regolabile, regolazione in altezza dello schienale, schienale e sedile con imbottitura 
sagomata rivestita in tessuto ignifugo, posto a sedere omologato in Classe 1IM, colore bordeaux, 
al prezzo unitario di euro 104,20.- (Iva esclusa); 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera A) 
che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi 
in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguarda l’acquisto di beni rientranti nelle tipologie previste dall’art. 4, lettera B) del suddetto 
Regolamento; 

ritenuto pertanto opportuno e conveniente procedere, tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
in MePa, all’affidamento della fornitura dei sopra specificati beni: 

alla ditta CENTROSEDIA S.r.l., con sede a Montelupo F.no (Firenze), per euro 1.434,72.- Iva inclusa, più 
euro 146,40.- Iva inclusa per le spese di trasporto ed una spesa complessiva di euro 1.581,12.- (Iva 
inclusa) - CIG Z50117E892;  

alla ditta FACAU Srl, con sede a Trieste, per un importo pari ad euro 5.486,10.- Iva inclusa, comprensivo 
di trasporto e montaggio – CIG Z96117F784; 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 6754096  E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sandra Ri ghes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3926 /  2014 
 

 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 6754096  E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sandra Ri ghes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3926 /  2014 
 

dato atto che i beni sedie in questione entreranno a far parte del patrimonio mobiliare comunale 
e che verranno messe a disposizione del Museo di guerra per la pace “Diego de Herniquez”;  

che la spesa complessiva per l’acquisto degli arredi in oggetto, pari ad euro 6.920,82.- trova 
copertura al capitolo 11620, imp. n. 2013/8065 finanziato con eredità e donazioni di cui alla sopra citata 
determinazione dirigenziale n. 4607/2013; 

rilevato di impegnare la spesa di euro 146,40.- per le spese di trasporto delle sedie per la sala 
conferenze; 

preso atto, altresì, che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario 
dei pagamenti in conto capitale per il triennio 2014-2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del 
rispetto del Patto di Stabilità Interno e che il pagamento verrà a scadenza nel 2014; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare:  

alla ditta CENTROSEDIA S.r.l., con sede a Montelupo F.no (Firenze) in via Grotaglie n. 9 - P. IVA 
05902860484, la fornitura di n. 60 sedie a 4 gambe in tubolare tondo cromato dotate di piedini 
antiscivolo, monoscocca in polipropilene ignifugo, senza braccioli, impilabili ed agganciabili, per euro 
1.434,72.- Iva inclusa, più euro 146,40.- Iva inclusa per le spese di trasporto ed una spesa complessiva 
di euro 1.581,12.- (Iva inclusa) - CIG Z50117E892;  

alla ditta FACAU Srl, con sede a Trieste in via Caboto n. 19/1 - P.I. 00703070326, la fornitura di: 

• n. 4 postazioni di lavoro complete di scrivania ad angolo L. 200x220, pannellata (scrivania 
compatta 160x120 più dattilo accorpato da 100 e finale curvo da 40), marca Funny, colore Acero 
Nordic che oltre ad essere adatte alle esigenze degli uffici, ne valorizzano gli ambienti, al prezzo 
unitario di euro 423,75.- (Iva esclusa); 

• n. 4 cassettiere con ruote piroettanti e dotate di sistema antiribaltamento, a tre cassetti 
scorrevoli su guide di acciaio con serratura,        marca Funny,  per uniformità di fornitura, 
della stessa linea e colore delle postazioni di lavoro, al prezzo unitario di euro 111,75.- (Iva 
esclusa); 

• n. 8 armadi (h. 200 x p. 45 x l. 90) con ante battenti chiuse, fianchi, piano di fondo, piano superiore 
in truciolare rivestito in nobilitato melaminico antigraffio, chiusura con serratura, provvisti di 
foratura modulare interna atta al montaggio dei 4 ripiani, per uniformità di fornitura, della stessa 
linea e colore delle postazioni di lavoro, al prezzo unitario di euro 242,25.- (Iva inclusa); 

• n. 4 poltroncine con braccioli, base girevole a cinque razze su ruote piroettanti autofrenanti, 
altezza seduta regolabile, regolazione in altezza dello schienale, schienale e sedile con imbottitura 
sagomata rivestita in tessuto ignifugo, posto a sedere omologato in Classe 1IM, colore bordeaux, 
al prezzo unitario di euro 104,20.- (Iva inclusa); 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 6754096  E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Sandra Ri ghes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3926 /  2014 
 

per un importo pari ad euro 5.486,10.- (Iva inclusa), comprensivo di trasporto e montaggio – CIG 
Z96117F784; 

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 146,40 ai capitoli di seguito elencati :   
 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1306 00604 00014 C 146,40 2014;146,4
0 

           
 
  

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 6.920,82 agli impegni di seguito elencati :  
 
Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOPE Mov.Cont. Note 
2014 20130008065 Civico Museo di guerra per la 

pace Diego de Henriquez: fornit. 
beni durevoli e interv.  di 
restauro - fin. eredit￠ e donaz. - 
2049/13 XVII/A-4  

00011620 1.434,72 2502 113327 2014;1434,72 

2014 20130008065 Civico Museo di guerra per la 
pace Diego de Henriquez: fornit. 
beni durevoli e interv.  di 
restauro - fin. eredit￠ e donaz. - 
2049/13 XVII/A-4  

00011620 5.486,10 2502 113342 2014;5486,10 

        
 

4.  di dare atto che: 
 

• l’importo di euro 6.920,82.- trova copertura a carico della determinazione dirigenziale 
4607/2013 citata in premessa, di  cui cap. 11620 CEL. M1000 – imp. 13/8065, finanziato con eredità 
e donazioni; 

• i beni in questione entreranno a far parte del patrimonio mobiliare comunale; 
• che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei pagamenti in 

conto capitale per il triennio 2014-2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del 
Patto di Stabilità Interno; 

• che il pagamento della spesa complessiva di euro 7,067,22.- verrà a scadenza nel 2014. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 20/11/2014 15:02:56
IMPRONTA: ABCD1F38284954CBC029CF2CAA1FB5189C19D66AA9785533131AA0B53998C65E
          9C19D66AA9785533131AA0B53998C65E7C86ECC6E53482E2AE719CE71288C0E5
          7C86ECC6E53482E2AE719CE71288C0E5D52D58F6A6C961AC2E0E0C1975DECC1C
          D52D58F6A6C961AC2E0E0C1975DECC1CEACE1CB0BEB50302611C0EDF8559E54F


